Ч`ваш Республикин
в=рен- тата \амр`ксен политикин министeрстви

	ПРИКАЗ
	Министeрство образования и молодежной политики
Чувашской Республики

	_______17.04.2009 №_664_________

Шупашкар хули

г. Чебоксары

Об  итогах всероссийской  игры- конкурса

«Чувашская ласточка- языкознание для всех»

В соответствии с приказом  Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики от 26.12.2008 г. № 2008  в целях повышения интереса учащихся к изучению чувашского языка, активизации работы по повышению их речевой культуры 5 февраля 2009 г. проведена  игра - конкурс «Чувашская ласточка- языкознание для всех». В конкурсе приняли участие 21992 учащихся 3-11 классов из 5 субъектов Российской Федерации (Чувашская Республика – 20805 участников, Республика Татарстан – 592, Республика Башкортостан - 562, Ульяновская область – 18, Самарская область – 15). Центральный оргкомитет игры-конкурса «Чувашская ласточка- языкознание для всех» определил победителей и призеров конкурса.

П р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить список учащихся, победителей игры- конкурса «Чувашская ласточка- языкознание для всех» (приложение №1) и наградить их дипломами Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики.
2.Отметить, что игра- конкурс «Чувашская ласточка- языкознание для всех» проведена с широким охватом учащихся.

3. Объявить благодарность:

3.1. Учителям, подготовившим победителей и призеров игры-конкурса «Чувашская ласточка- языкознание для всех» за результативный труд.

3.2. За активное содействие в проведении игры-конкурса:
Майкову Евгению Александровичу - учителю чувашского языка и литературы Кшаушской средней общеобразовательной школы Чебоксарского района;
Виноградову Юрию Михайловичу - заведующему кафедрой чувашского языка и литературы Чувашского республиканского института образования;
Егоровой Анне Семеновне – доценту кафедры чувашского языкознания и востоковедения им. М.Р. Федотова Чувашского государственного университета им. И.Н. Ульянова.
4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на отдел развития общего образования.
Заместитель министра

С.В. Петрова

Приложение № 1

к приказу Минобразования Чувашии
«__» _____________ 2008 г. № ____
Список победителей и призеров

по Чувашской Республике
Диплом I степени
	№
	Фамилия, имя
	Класс
	Балл
	Район
	Школа
	Учитель

	1.
	Григорьева Ксения
	4
	120
	Вурнарский р-он
	Кумашская СОШ
	Григорьева Антонина Петровна

	2.
	Данилова Жанна
	4
	120
	г. Чебоксары
	СОШ № 28
	Смирнова Галина Сергеевна

	3.
	Петрова Полина
	5
	120
	Вурнарский р-он
	Санарпосинская СОШ
	Семенова Ираида Геннадьевна

	4.
	Захарова Елена
	5
	120
	Ядринский р-н
	Большесундырская ООШ
	Пахомова Юлия Николаевна

	5.
	Кудрявцева Анастасия
	5
	120
	Урмарский р-н
	Ковалинская СОШ
	Авакова Надежда Юрьевна

	6.
	Самарин Леонтий
	5
	120
	Батыревский р-н
	Тарханская СОШ
	Самарина Валентина Анатольевна

	7.
	Федорова Анастасия
	5
	120
	Моргаушский р-н
	Акрамовская ООШ
	Тюрина Нина Михайловна

	8.
	Левый Максим
	6
	120
	Яльчикский р-н
	Кильдюшевская СОШ
	Левая Нина Аркадьевна

	9.
	Максимов Владислав
	6
	120
	Батыревский р-н
	Балабаш-Баишевская СОШ
	Никитина Светлана Петровна

	10.
	Семенова Ирина
	7
	120
	Цивильский р-н
	Цивильская СОШ № 1
	Семенова Надежда Виноградовна

	11.
	Байдуганова Алена
	8
	120
	Цивильский р-н
	Цивильская СОШ № 1
	Семенова Надежда Виноградовна

	12.
	Архипова Елена
	8
	120
	Ядринский р-н
	Чебаковская ООШ
	Никифорова Зоя Нестеровна

	13.
	Козлова Анастасия
	8
	120
	Батыревский р-н
	Тойсинский ЦО
	Яковлева Валентина Петровна

	14.
	Игнатьева Татьяна
	8
	120
	Красноармейский р-н
	Алманчинская СОШ
	Васильева Алевтина Дмитриевна

	15.
	Степанова Надежда
	9
	120
	Цивильский р-н
	Поваркасинская СОШ
	Емельянова Ольга Даниловна

	16.
	Казаков Николай
	9
	120
	Батыревский р-н
	Новоахпердинская ООШ
	Колпакова Елена Николаевна

	17.
	Юркина Ольга
	10
	120
	Батыревский р-н
	Балабаш-Баишевская СОШ
	Никитина Светлана Петровна

	18.
	Семенов Николай
	11
	120
	Вурнарский р-н
	Вурнарская СОШ № 1
	Яковлева Надежда Адамовна

	19.
	Афанасьева Наталия
	11
	120
	Чебоксарский р-н
	Синьяльская СОШ
	Кузьмина Галина Витальевна

Диплом II степени
	№
	Фамилия, имя
	Класс
	Балл
	Район
	Школа
	Учитель

	1.
	Андреева Татьяна
	3
	116
	Цивильский р-н
	Цивильская СОШ № 1
	Николаева Марина Флегентовна

	2.
	Федоров Сергей
	3
	116
	Цивильский р-н
	Цивильская СОШ № 2
	Ядрова Лина Андреевна

	3.
	Емельянова Ксения
	3
	116
	Цивильский р-н
	Поваркасинская СОШ
	Петрова Нина Николаевна

	4.
	Чернова Юлия
	3
	116
	г. Чебоксары
	СОШ № 40
	Кудряшова Татьяна Михайловна

	5.
	Кудряшов Андрей
	3
	116
	Яльчикский р-н
	Новошимкусская СОШ
	Порфирьева Феонилла Юрьевна

	6.
	Яшина Елена
	3
	116
	Яльчикский р-н
	Кильдюшевская СОШ
	Никифорова Вера Анатольевна

	7.
	Матросов Алексей
	3
	116
	Урмарскийр-н
	Избебинская НОШ
	Дементьева Ольга Николаевна

	8.
	Тимошкина Юлия
	3
	116
	Батыревский р-н
	Большечеменевская СОШ
	Тимошкина Лариса Геннадьевна

	9.
	Ершов Александр
	3
	116
	Батыревский р-н
	Нижнетурмышевская НОШ
	Еремеева Вера Петровна

	10.
	Никитина Софья
	3
	116
	Моргаушский р-н
	Сятракасинская СОШ
	Фёдорова Светлана Васильевна

	11.
	Петрова Екатерина
	4
	117
	Яльчикский р-н
	Кильдюшевская СОШ
	Архипова Эвелина Вячеславовна

	12.
	Семенов Константин
	5
	117
	Ядринский р-н
	Большесундырская ООШ
	Пахомова Юлия Николаевна

	13.
	Петрова Диана
	5
	117
	Чебоксарский р-н
	Кугесьский лицей
	Иванова Эмилия Геннадьевна

	14.
	Александрова Кристина
	5
	117
	Урмарский р-н
	Ковалинская СОШ
	Авакова Надежда  Юрьевна

	15.
	Германова Арина
	6
	117
	г. Новочебоксарск
	СОШ № 16
	Ананьева надежда Ивановна

	16.
	Власова Снежана
	6
	117
	г. Чебоксары
	СОШ № 47
	Власова Ирина Васильевна

	17.
	Капустин Дмитрий
	6
	117
	Батыревский р-н
	Новоахпердинская ООШ
	Колпакова Елена Николаевна

	18.
	Чумаков Степан
	7
	117
	г. Чебоксары
	Гимназия № 4
	Терентьева Надежда Владимировна

	19.
	Григорьева Виктория
	7
	117
	г. Чебоксары
	Лицей № 4
	Ильина Альбина Юрьевна

	20.
	Трофимов Дмитрий
	7
	117
	Яльчикский р-н
	Кушелгинская СОШ
	Михеева Зинаида Альбертовна

	21.
	Юркина Алина
	8
	117
	Вурнарский р-он
	Санарпосинская СОШ
	Семенова Ираида Геннадьевна

	22.
	Осипова Алевтина
	8
	117
	Яльчикский р-н
	Янтиковская ООШ им. В.В. Зайцева
	Бакина Лидия Васильевна

	23.
	Гордеев Евгений
	8
	117
	г. Чебоксары
	СОШ № 50
	Печникова Мария Николаевна

	24.
	Леонтьева Валентина
	9
	116
	г. Ядрин
	Гимназия № 1
	Тимофеева Валентина Павловна

	25.
	Портнова Инесса
	9
	116
	Яльчикский р-н
	Кошки-Куликеевская СОШ
	Портнова Анна Ильинична

	26.
	Авакова Татьяна
	9
	116
	Урмарский р-н
	Ковалинская СОШ
	Авакова  Надежда  Юрьевна

	26.
	Дмитриева Наталия
	9
	116
	Моргаушский р-н
	Юськасинская СОШ
	Лисова Лариса Геннадьевна

	27.
	Васильева Мария
	10
	115
	Цивильский р-н
	СОШ п. Опытный
	Павлова Людмила Ананьевна

	28.
	Кириллова Олеся
	10
	115
	Янтиковский р-н
	Новобуяновская СОШ
	Кириллова Эльвира Николаевна

	29.
	Реймова Светлана
	10
	115
	Батыревский р-н
	Балабаш-Баишевская СОШ
	Никитина Светлана Петровна

	30.
	Елизарова Екатерина
	11
	117
	Чебоксарский р-н
	Атлашевская СОШ
	Ишова Альбина Валентиновна

Диплом III степени
	№
	Фамилия, имя
	Класс
	Балл
	Район
	Школа

	1.
	Васильева Надежда
	3
	115
	Урмарскийр-н
	Челкасинская ООШ
	Иванова  Галина  Петровна

	2.
	Романов Валерий
	4
	116
	Вурнарский р-он
	Янгорчинская СОШ
	Петрова Мальвина Георгиевна

	3.
	Гаврилова Валерия
	4
	116
	Вурнарский р-он
	Санарпосинская СОШ
	Иванова Лариса Николаевна

	4.
	Осипов Леонид
	4
	116
	г. Чебоксары
	СОШ № 38
	Леонтьева Эльвира Александровна

	5.
	Афанасьева Татьяна
	4
	116
	Комсомольский р-н
	Полевошептаховская СОШ
	Зайцева Людмила Федоровна

	6.
	Мартышкина Лариса
	4
	116
	Яльчикский р-н
	Новошимкусская СОШ
	Круглова Галина Васильевна

	7.
	Новикова Татьяна
	4
	116
	Яльчикский р-н
	Байглычевская СОШ
	Зайцева Татьяна Петровна

	8.
	Генералова Жанна
	4
	116
	Батыревский р-н
	Алманчиковская СОШ
	Степанова Алина Николаевна

	9.
	Тинюков Юрий
	4
	116
	Батыревский р-н
	Сугутская СОШ
	Чиркина Надежда Александровна

	10.
	Карлинова Екатерина
	4
	116
	Батыревский р-н
	Нижнетурмышевская НОШ
	Никитина Валентина Александровна

	11.
	Смирнов Стас
	4
	116
	Козловский р-н
	Карачевская ООШ
	Моторкина Ольга Михайловна

	12.
	Яшнова Зинаида
	5
	116
	Вурнарский р-н
	Калининская СОШ
	Яшнова Алиса Вячеславовна

	13.
	Самаров Денис
	5
	116
	Вурнарский р-н
	Большеяушская СОШ
	Моисеева Ирина Николаевна

	14.
	Аниферова Виолетта
	5
	116
	Цивильский р-н
	Булдеевская СОШ
	Тимофеева Альбина Михайловна

	15.
	Гаврилова Елена
	5
	116
	г. Чебоксары
	СОШ № 28
	Смирнова Галина Сергеевна

	16.
	Чумракова Анастасия
	5
	116
	г. Чебоксары
	Гимназия № 5
	Силанова Альбина Михайловна

	17.
	Тимофеева Анастасия
	5
	116
	Комсомольский р-н
	Починокинельская СОШ
	Владимирова Лидия Николаевна

	18.
	Смирнов Дима
	5
	116
	Комсомольский р-н
	Полевошептаховская СОШ
	Медведева Галина Филипповна

	19.
	Михайлов Сергей
	5
	116
	Ядринский р-н
	Чебаковская ООШ
	Никифорова Зоя Нестеровна

	20.
	Корнилова Мария
	5
	116
	Яльчикский р-н
	Новошимкусская СОШ
	Круглова Надежда Николаевна

	21.
	Митрофанова Анна
	5
	116
	Яльчикский р-н
	Кильдюшевская СОШ
	Осипова Ольга Петровна

	22.
	Петров Станислав
	5
	116
	Батыревский р-н
	Алманчиковская СОШ
	Генералова Галина Петровна

	23.
	Чернышев Анатолий
	5
	116
	Батыревский р-н
	Тарханская СОШ
	Ефимова Татьяна Михайловна

	24.
	Сергеев Аркадий
	5
	116
	Моргаушский р-н
	Тойгильдинская СОШ
	Петрова Алина Евтихеевна

	25.
	Вязов Алексей
	5
	116
	Моргаушский р-н
	Адабайская ООШ
	Колбасова Маргарита Ильинична

	26.
	Потапов Дима
	5
	116
	Козловский р-н
	Карачевская ООШ
	Сорокина Людмила Петровна

	27.
	Шашкина Инесса
	5
	116
	Аликовский р-н
	Большевыльская СОШ
	Иванова Галина Ивановна

	28.
	Никонорова Татьяна
	6
	115
	Цивильский р-н
	Поваркасинская СОШ
	Емельянова Ольга Даниловна

	29.
	Александров Валентин
	6
	115
	г. Чебоксары
	Гимназия № 4
	Салмина Оксана Петровна

	30.
	Кузьмин Станислав
	6
	115
	г. Чебоксары
	СОШ № 50
	Павлова Марта Михайловна

	31.
	Кузьмина Мария
	6
	115
	Комсомольский р-н
	Полевошептаховская СОШ
	Яковлева Лариса Николаевна

	32.
	Кудряшова Юлия
	6
	115
	Мариинско-Посадский р-н
	Эльбарусовская СОШ
	Кудряшова Татьяна Григорьевна

	33.
	Портнова Алиса
	6
	115
	Яльчикский р-н
	Кошки-Куликеевская СОШ
	Портнова Анна Ильинична

	34.
	Тарасов Павел
	6
	115
	Урмарский р-н
	Ковалинская СОШ
	Авакова Надежда  Юрьевна

	35.
	Пестрова Анастасия
	6
	115
	Батыревский р-н
	Полевобикшихская СОШ
	Пестров Леонид Николаевич

	36.
	Петрова Анастасия
	7
	115
	Вурнарский р-он
	Санарпосинская СОШ
	Александрова Валентина Анатольевна

	37.
	Иванова Дарья
	7
	115
	г. Чебоксары
	СОШ № 41
	Семенова Мария Анатольевна

	38.
	Смирнов Сергей
	7
	115
	Комсомольский р-н
	Полевошептаховская СОШ
	Смирнова Нина Алексеевна

	39.
	Смирнова Светлана
	7
	115
	Яльчикский р-н
	Новошимкусская СОШ
	Воронова Вера Николаевна

	40
	Траншкина Наталья
	7
	115
	Яльчикский р-н
	Староянашевская ООШ
	Алексеева Елена Вениаминовна

	41.
	Кольцова Ольга
	7
	115
	Красночетайский р-н
	Хозанкинская ООШ
	Яруткина Светлана Вячеславовна

	42.
	Родионова Карина
	7
	115
	Батыревский р-н
	Тарханская СОШ
	Родионова Ружена Владимировна

	43.
	Данилов Евгений
	7
	115
	Батыревский р-н
	Первомайский ЦО
	Сорокина Елена Федоровна

	44.
	Попова Анастасия
	7
	115
	Моргаушский р-н
	Моргаушская СОШ
	Михайлова Елена Калистратовна

	45.
	Эзенкина Кристина
	8
	116
	г. Чебоксары
	Гимназия № 5
	Силанова Альбина Михайловна

	46.
	Казаков Эдуард
	8
	116
	Яльчикский р-н
	Байглычевская СОШ
	Федорова Елена Сергеевна

	47.
	Тимофеев Николай
	8
	116
	Моргаушский р-н
	Юськасинская СОШ
	Архипова Ирина Михайловна

	48.
	Викторова Анастасия
	9
	115
	Чебоксарский р-н
	Туруновская ООШ
	Кудрганова Валентина Вячеславовна

	49.
	Шорникова Татьяна
	9
	115
	Мариинско-Посадский р-н
	Первочурашевская СОШ
	Петрова Галина Вадимовна

	50.
	Алексеева Татьяна
	9
	115
	Яльчикский р-н
	Аранчеевская ООШ
	Малова Галина Ивановна

	51.
	Лаврентьева Наталья
	10
	114
	Цивильский р-н
	Цивильская СОШ № 1
	Семенова Надежда Виноградовна

	52.
	Куприянова Татьяна
	10
	114
	Мариинско-Посадский р-н
	Шоршелская СОШ
	Николаева Людмила Аркадьевна

	53.
	Дергунов Александр
	10
	114
	Яльчикский р-н
	Кошки-Куликеевская СОШ
	Дергунова Мария Яковлевна

	54.
	Краснов Денис
	10
	114
	Батыревский р-н
	Первомайский ЦО
	Селиванова Алевтина  Ивановна

	55.
	Чернова Марианна
	10
	114
	Батыревский р-н
	Сугутская СОШ
	Тинюкова Надежда Клементьевна

	56.
	Федорова Кристина
	10
	114
	Аликовский р-н
	Таутовская СОШ
	Агафонова Раиса Петровна

	57.
	Порфирьева Евгения
	11
	113
	Канашский р-н
	Напольнокотяковская СОШ
	Васильева Татьяна Ильинична

	58.
	Козлов Алексей
	11
	113
	Батыревский р-н
	Балабаш-Баишевская СОШ
	Никитина Светлана Петровна

Победители и призеры по Республике Башкортостан

Диплом II степени
	№
	Фамилия, имя
	Класс
	Балл
	Район
	Школа

	1.
	Гордеева Кристина
	3
	116
	Белебеевский р-н
	Ермолкинская СОШ

Диплом III степени
	№
	Фамилия, имя
	Класс
	Балл
	Район
	Школа

	1.
	Ефимова Ангелина
	4
	116
	Кармаскалинский р-н
	МОУ СОШ с. Ефремкино

	2.
	Дмитриева Анастасия
	5
	116
	Белебеевский р-н
	Ермолкинская СОШ

	3.
	Кондратьева Кристина
	5
	116
	Аургазинский р-н
	СОШ с. Чувашские Карамалы

	4.
	Семенова Олеся
	5
	116
	Бижбулякский р-н
	МОБУ ООШ д. Малый Седяк

	5.
	Семенова Ксения
	5
	116
	Стерлитамакский р-н
	МОБУ ООШ с. Косяковка

	6.
	Кирилова Аделина
	7
	115
	г. Белебей
	Чувашская гимназия

	7.
	Герасимова Вероника
	8
	116
	Бижбулякский р-н
	МОБУ СОШ с. Кистенли-Богданово

	8.
	Григорьева Екатерина
	9
	115
	Белебеевский р-н
	Слакбашевская СОШ

	9.
	Артемьева Ольга
	11
	113
	Аургазинский р-н
	СОШ с. Чувашские Карамалы

Победители и призеры по Республике Татарстан
Диплом I степени
	№
	Фамилия, имя
	Класс
	Балл
	Район
	Школа

	1.
	Гаврилова Диана
	9
	120
	Аксубаевский р-н
	Савгачевская гимназия

	2.
	Петрова Екатерина
	9
	120
	Аксубаевский р-н
	Савгачевская гимназия

	3.
	Кондратьева Марина
	9
	120
	Аксубаевский р-н
	Савгачевская гимназия

	4.
	Дмитриева Анжелика
	9
	120
	Аксубаевский р-н
	Савгачевская гимназия

	Диплом II степени

	1.
	Васильев Геннадий
	9
	117
	Дрожжановский р-н
	Старошаймурзинская СОШ

	Диплом III степени

	1.
	Сердцева Анастасия
	4
	116
	Дрожжановский р-н
	Убеевская СОШ

	2.
	Мулеева Диана
	5
	116
	Аксубаевский р-н
	Савгачевская гимназия

	3.
	Матюшина Екатерина
	9
	115
	Дрожжановский р-н
	Большеаксинская СОШ

	4.
	Зайцева Мария
	9
	115
	Дрожжановский р-н
	Хорновар-Шигалинская СОШ

Грамота
	№
	Фамилия, имя
	Класс
	Балл
	Район
	Школа

	1.
	Давыдова Марина
	11
	110
	Дрожжановский р-н
	Новоильмовская СОШ